

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 5 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thực hiện Kế hoạch, nhiệm vụ công tác bầu cử. UBND huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện với những nội dung sau:

#### **I. Đặc điểm tình hình**

##### **1. Đặc điểm, tình hình chung của địa phương**

Tuần Giáo là huyện cửa ngõ phía Đông của tỉnh Điện Biên, diện tích tự nhiên hơn 113.542 ha; toàn huyện có 19 đơn vị hành chính cấp xã trực thuộc gồm 18 xã và 01 thị trấn với 177 bản, khối phố; theo thống kê đến tháng 31/12/2020 dân số toàn huyện là 90.356 người, có 14 dân tộc sinh sống, trong đó dân tộc Thái chiếm 57,72%, Mông chiếm 27,54 %, Kinh chiếm 7,82%, Kháng chiếm 3,67%, Khơ mú chiếm 2,74%, còn lại là dân tộc khác.

##### **2. Những thuận lợi, khó khăn**

- Là huyện vùng thấp, có điều kiện kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh tương đối thuận lợi, các đơn vị hành chính được sắp xếp ổn định; cơ sở hạ tầng từng bước được đầu tư, nâng cấp. Cơ cấu tổ chức bộ máy từ huyện đến cơ sở được củng cố vững chắc, năng lực lãnh đạo có nhiều chuyển biến tích cực; Nhân dân các dân tộc luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, có truyền thống đoàn kết, đồng thuận trong thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Hệ thống các văn bản của Đảng, Nhà nước nhất là văn bản về bầu cử được ban hành kịp thời và có nhiều đổi mới phù hợp với tình hình thực tế, tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

- Tuy nhiên huyện Tuần Giáo có địa hình đồi núi phức tạp, chia cắt, nhân dân sinh sống không tập trung; nhiều thành phần dân tộc; số lượng đơn vị hành chính tương đối lớn; kết cấu hạ tầng tuy đã dần được đầu tư nhưng chưa đồng bộ; 18/19 xã đặc biệt khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo chiếm 33,16%; mặt bằng dân trí không đồng đều; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định; cơ cấu tổ chức bộ máy cán bộ chưa thật sự tinh gọn; trình độ, năng lực của một số cán bộ, công chức còn bất cập. Tình hình dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp.

#### **II. Kết quả thực hiện**

##### **1. Việc triển khai thực hiện các văn bản về công tác bầu cử**

- Ban hành đầy đủ các văn bản<sup>1</sup> để lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo nội dung, thời gian theo kế hoạch, hướng dẫn của các cấp. Các xã, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo, UBBC, các tiểu ban giúp việc UBBC; thông báo phân công nhiệm vụ, ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện công tác bầu cử theo đúng quy định.

- UBND, UBBC huyện đã phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phụ trách, chịu trách nhiệm về công tác bầu cử ở từng địa bàn cấp xã, quán triệt vai trò trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức phụ trách công tác bầu cử; thường xuyên nắm tình hình ở cơ sở, chỉ đạo hỗ trợ kịp thời.

## ***2. Việc lập đơn vị bầu cử và phân chia khu vực bỏ phiếu***

- UBBC huyện đã ban hành Quyết định<sup>2</sup> ấn định và công bố 10 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện Tuần Giáo, nhiệm kỳ 2021-2026, số lượng đại biểu HĐND là 35 đại biểu; có 01 tổ bầu 02 đại biểu, 03 tổ bầu 03 đại biểu; 06 tổ bầu 04 đại biểu. Trước ngày 04/3/2021, 19 xã, thị trấn đã ban hành Quyết định ấn định và công bố: Tổng số 117 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã, số lượng đại biểu HĐND là 405 đại biểu; có 67 tổ bầu 03 đại biểu, 46 tổ bầu 04 đại biểu, 04 tổ bầu 05 đại biểu.

- Trước ngày 24/3/2021 toàn bộ 19 xã, thị trấn đã ban hành Quyết định thành lập các khu vực bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 25/3/2021 phê chuẩn 119 khu vực bỏ phiếu thuộc huyện Tuần Giáo.

## ***3. Kết quả hiệp thương ở cấp huyện, cấp xã và lập danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã; phân bổ người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã về các đơn vị bầu cử***

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện nghiêm quy trình tổ chức hiệp thương giới thiệu người ra ứng cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng hướng dẫn tại Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN.

- Hiệp thương lần thứ nhất:

<sup>1</sup> Ban Thường vụ HU đã ban hành: Chỉ thị số 07-CT/HU ngày 25/01/2021 về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định số 706-QĐ/HU ngày 26/01/2021 về thành lập Ban chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ban chỉ đạo bầu cử huyện đã ban hành Thông báo số 02-TB/BCĐ về phân công nhiệm vụ cho thành viên ban chỉ đạo.

UBND huyện đã Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 về việc thành lập UBBC huyện Tuần Giáo; Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 thành lập các tiểu ban giúp việc cho UBBC huyện; Quyết định số 482/QĐ-UBND, ngày 10/3/2021 về thành lập 10 ban bầu cử đại biểu HĐND huyện Tuần Giáo nhiệm kỳ 2021-2026.

UBBC huyện đã ban hành Thông báo số 192/TB-UBBC ngày 03/02/2021 phân công nhiệm vụ cho các thành viên UBBC; Kế hoạch số 20/KH-UBBC ngày 27/01/2021 triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành kế hoạch 50/KH-MTTQ-BTT ngày 25/01/2021 về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

<sup>2</sup> Quyết định số 333/QĐ-UBBC ngày 26/02/2021 Ấn định và công bố số lượng, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu HĐND huyện Tuần Giáo, nhiệm kỳ 2021-2026 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử;

+ Cấp huyện: Trên cơ sở Thông báo dự kiến số lượng, cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng đại biểu của Thường trực HĐND huyện; ngày 04/02/2021 tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND ở các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước và của đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế. Việc thực hiện quy trình hiệp thương bảo đảm các bước theo quy định. Trên cơ sở kết quả hiệp thương lần thứ nhất, Thường trực HĐND huyện đã thông báo cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện<sup>3</sup>. Theo đó, huyện Tuần Giáo được bầu 35 đại biểu, giới thiệu 65 người ứng cử, bằng 1,86 lần số được bầu; cụ thể cơ cấu người giới thiệu ứng cử: Nữ 24 bằng 36,9%; ngoài Đảng 8 bằng 12,3%; dân tộc thiểu số 41 bằng 63,2%; trẻ tuổi 39 bằng 60%; tái cử 14 bằng 36,8%.

+ Cấp xã: Căn cứ thông báo của Thường trực HĐND về số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026, UBNDTTQ 19 xã, thị trấn đã tổ chức hiệp thương theo quy định xong trước ngày 17/02/2021. Việc thực hiện quy trình hiệp thương bảo đảm các bước theo quy định. Thường trực HĐND Thông báo cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử; tổng số đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 được bầu: 405 đại biểu; số lượng người giới thiệu ứng cử: 723 người đảm bảo số lượng, cơ bản đảm bảo cơ cấu, thành phần.

- Về giới thiệu người của cơ quan, tổ chức, đơn vị ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện và cấp xã. Trên cơ sở thông báo của Thường trực HĐND về số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND huyện, cấp xã; căn cứ tiêu chuẩn đại biểu HĐND, các cơ quan, đơn vị và các bản, khối phố được phân bổ số lượng người giới thiệu ứng cử đã tiến hành lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp tỉnh 05 người, cấp huyện 65 người, cấp xã 723 người đảm bảo đúng quy trình, đúng luật.

- Hiệp thương lần thứ hai: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn đã chủ trì, tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai. Đến ngày 19/3/2021 cấp huyện và các xã, thị trấn đã tổ chức xong hội nghị hiệp thương lần thứ hai và lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND của từng xã, thị trấn để thực hiện các bước tiếp theo. Kết quả hiệp thương lần thứ hai: Về thành phần, số lượng đại biểu được bầu, số lượng người giới thiệu ứng cử, cơ cấu nữ, dân tộc, trẻ tuổi, người ngoài Đảng và tái cử đúng với thông báo của Thường trực HĐND.

- Hiệp thương lần ba: Hội nghị đã báo cáo tình hình kết quả lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với những người được giới thiệu

---

<sup>3</sup> Thông báo số 15/TB-HĐND ngày 08/02/2021 về số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND và số lượng người giới thiệu ứng cử bầu đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; Thông báo điều chỉnh số 18/TB-HĐND ngày 19/02/2021 về số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND và số lượng người giới thiệu ứng cử bầu đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 và Thông báo số 22/TB-HĐND ngày 20/02/2021 về điều chỉnh phân bổ đại biểu HĐND và số lượng người giới thiệu ứng cử bầu đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 đối với một số cơ quan, đơn vị;

ứng cử, thảo luận cho rút tên khỏi danh sách, lựa chọn lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2021-2026 kết quả như sau:

+ Cấp huyện: Có 05 người rút tên khỏi danh sách ứng cử; danh sách chính thức 60 người ứng cử: Về số lượng, cơ cấu người ứng cử: Nữ 22 người bằng 36,7%; ngoài Đảng 8 người bằng 13,33%; trẻ tuổi 38 người bằng 63,33%; dân tộc thiểu số 39 người bằng 65%; tái cử 14 người;

+ Cấp xã: Có 15 người rút tên khỏi danh sách ứng cử; danh sách chính thức 708 người: Về số lượng, cơ cấu người ứng cử: Nữ 258 bằng 36,4%; người ngoài Đảng 182 bằng 25,71%; trẻ tuổi 540 bằng 76,27%; dân tộc thiểu số 644 bằng 90,96%; tái cử 218 người;

*(Có phụ lục 01 kèm theo)*

Sau hội nghị hiệp thương lần 3, UBBC huyện Tuần Giáo đã ban hành Quyết định số 815/QĐ-UBBC ngày 22/4/2021 lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND huyện Tuần Giáo, nhiệm kỳ 2021-2026 theo từng đơn vị bầu cử; cấp xã thực hiện xong trước ngày 28/4/2021 theo quy định;

*(Có phụ lục 02 kèm theo).*

#### **4. Việc thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã và thành lập Tổ bầu cử tại các khu vực bỏ phiếu**

UBND huyện đã Ban hành Quyết định số 482/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 Thành lập 10 ban bầu cử tại 10 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện Tuần Giáo, nhiệm kỳ 2021-2026; trước ngày 14/3/2021 toàn bộ 19 xã, thị trấn đã ban hành Quyết định, thành lập 117 ban bầu cử tại 117 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2026; trước ngày 03/4/2021 UBND cấp xã đã quyết định thành lập 119 Tổ bầu cử tại 119 khu vực bỏ phiếu theo quy định.

#### **5. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri**

Trước ngày 13/4/2021 các xã đã hoàn thành việc lập và niêm yết danh sách cử tri; tổng số cử tri đã lập danh sách và niêm yết: 54.896 cử tri; hiện đang tiếp tục rà soát, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại về danh sách cử tri.

#### **6. Việc tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp**

- UBBC các cấp chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan chủ động xây dựng phương án, kế hoạch tiếp nhận đơn, thư tố cáo, khiếu nại của công dân có liên quan đến công tác bầu cử hoặc nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp.

- Đến nay (hết ngày 13/5/2021 theo quy định) UBBC huyện, cấp xã không nhận được khiếu nại, tố cáo của công dân về người ứng cử đại biểu HĐND các cấp; khiếu nại, kiến nghị về những sai sót trong việc lập danh sách những người ứng cử; cũng chưa nhận được khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.

- Trên địa bàn huyện có 08 ý kiến, kiến nghị có liên quan đến công tác bầu cử; nội dung kiến nghị chủ yếu là đề nghị nhà nước đầu tư xây dựng, cung cấp điện, nước sinh hoạt, giải quyết tranh chấp đất đai giữa các hộ dân và đất đai có liên quan đến địa giới hành chính. Huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể và Đảng ủy, chính quyền các xã đến từng bản nắm tình hình và vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc quyền, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử. Hiện đã vận động, thuyết phục xong, nhân dân đã cam kết tham gia bầu cử đầy đủ.

### **7. Công tác thông tin, tuyên truyền trước ngày bầu cử**

- Các cấp huyện đã ban hành Kế hoạch, văn bản<sup>4</sup>, phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đấu tranh phản bác, ngăn chặn, xử lý thông tin, các quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch nhằm phá hoại cuộc bầu cử; tạo sự thống nhất về nhận thức tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử từ đó cử tri tích cực tham gia thực hiện quyền bầu cử theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

- Nội dung tuyên truyền tập trung nêu bật mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quán triệt đầy đủ, sâu sắc quan điểm, chủ trương, đường lối lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, của huyện về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; phân tích làm rõ bối cảnh, kế hoạch các bước triển khai công tác bầu cử ở các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị; thông tin về những thành tựu đạt được của Quốc hội, HĐND các cấp qua các thời kỳ; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, thù địch nhằm phá hoại cuộc bầu cử. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tiêu chuẩn đại biểu, quyền và nghĩa vụ của người ứng cử, của cử tri; quy định về trình tự, thủ tục bầu cử, ngày bầu cử, nơi bầu cử, thời gian bỏ phiếu.

- Hình thức tuyên truyền: Phối hợp đồng bộ các hình thức tuyên truyền cho phù hợp với từng đối tượng ở từng địa phương, cơ quan, đơn vị, như: Tuyên truyền trong các hội nghị của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã, thị trấn, nơi công cộng, các khu vực bỏ phiếu và thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh và các tuyên truyền viên; phân công các đoàn công tác đến thông báo và vận động người dân tham gia bỏ phiếu; tuyên truyền thông qua các phong trào thi đua, các cuộc vận động của các cấp, các ngành; tuyên truyền thông qua hình ảnh, khẩu hiệu, pano, áp phích.

---

<sup>4</sup> Ban Thường vụ đã Ban hành kế hoạch số 11-KH/HU ngày 24/02/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Tuyên giáo ban hành Hướng dẫn số 06-HD/BTGHU ngày 05/02/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện ban hành hướng dẫn số 35/KH-MTTQ-BTT ngày 22/01/2021 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Ban Dân vận ban hành Kế hoạch số 01-KH/BDVHU ngày 18/3/2021 về việc “nắm tình hình triển khai công tác Dân vận năm 2021; tình hình nhân dân gắn với cuộc bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”; UBND huyện ban hành Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 05/3/2021 về việc “Phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”; Liên đoàn Lao động huyện ban hành Hướng dẫn số 07/HD-LĐLĐ ngày 30/3/2021 về việc “Phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026”;

### **8. Kế hoạch bảo đảm an ninh - trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử**

Tiểu ban an ninh-trật tự đã ban hành phương án số 27/PA-TBANTT ngày 09/3/2021 xử lý các tình huống phức tạp về an ninh trật tự, bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện; dự kiến một số tình huống có thể xảy ra và phương án giải quyết. Chỉ đạo bố trí lực lượng công an tăng cường nắm tình hình cơ sở, đảm bảo an ninh trật tự.

### **9. Các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật, kinh phí phục vụ cuộc bầu cử**

- Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban Bầu cử huyện, Tiểu ban cơ sở vật chất ban hành kế hoạch số 100/KH-TBCSVC, ngày 02/3/2021 về hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên tiểu ban. rà soát cơ sở vật chất, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cuộc bầu cử; UBND huyện đã ban hành Báo cáo số 16/BC-UBND ngày 15/01/2021 về thống kê dân số thực tế (91.661 người), dự kiến số cử tri, thống kê cơ sở vật chất phục vụ công tác bầu cử; đến nay đã chuẩn bị đủ cơ sở vật chất, văn phòng phẩm; đã phân phối tài liệu và phiếu bầu cho các ban bầu cử cấp xã, đã tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho 100% các thành viên tổ bầu cử sẵn sàng phục vụ công tác bầu cử.

- Kinh phí: Dự toán lập hơn 2.441 triệu đồng, đến nay tỉnh đã cấp 1.178 triệu đồng, huyện đã bổ sung từ nguồn chi khác ngân sách huyện: 578 triệu đồng. Đang hoàn tất thủ tục bổ sung kinh phí cho phòng Nội vụ với số tiền 968 triệu đồng, UBMTTQVN huyện 80 triệu đồng, 19 xã, thị trấn: 708 triệu đồng.

- UBBC huyện chỉ đạo Ban bầu cử, tổ bầu cử họp phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; tăng cường công tác kiểm tra, giúp đỡ các xã, các tổ bầu cử trong thực hiện công tác bầu cử, đến nay đã kiểm tra hầu hết các khu vực bỏ phiếu; kết quả: Các khu vực bỏ phiếu đã công bố, niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử, tóm tắt tiểu sử, căng băng zôn, khẩu hiệu, nhận các loại văn phòng phẩm, phiếu bầu, dấu; đã trang trí khu vực bỏ phiếu, sắp đặt phòng bỏ phiếu, vệ sinh cảnh quan, đường, xung quanh khu vực bỏ phiếu,

- Huyện Tuần Giáo thực hiện đảm bảo các nội dung, thời gian theo Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 20/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên, tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp.

### **III. Khó khăn, tồn tại**

- Một số văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của Trung ương chưa cụ thể, chi tiết, nhất là đối với công tác bầu cử đại biểu HĐND cấp xã; việc xác định, cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND xã còn gặp nhiều khó khăn do nguồn nhân sự còn thiếu.

- Việc thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với nhân sự được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp gặp nhiều khó khăn do số lượng cần thẩm định rất lớn (788 người), thời gian thẩm định hạn chế (khoảng 1 tháng), cán bộ có nghiệp

vụ thẩm định ở cấp huyện chỉ có 02 người; chưa có hướng dẫn cụ thể về thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp chưa phải là đảng viên; hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác thẩm định không đầy đủ, nhất là về phần bằng cấp chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị.

- Các thế lực thù địch bằng việc xuyên tạc thông tin, đưa ra những bình luận, nhận xét, đánh giá thiếu trung thực, phiến diện, một chiều, quy chụp, hướng lái dư luận theo hướng tiêu cực, kích động tư tưởng hoài nghi về công tác bầu cử, làm cho một số ít người dân bị dao động về tư tưởng.

- Kinh phí phục vụ công tác bầu cử còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức.

Trên đây là Báo cáo về Tình hình tổ chức, triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện huyện Tuần Giáo./.

***Nơi nhận:***

- TT. HĐND Tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các thành viên UBBC huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, UBBC huyện.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Văn Đức**